
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

KÍRTANY A MANTRY 
 

Mantra spojuje s Bohem 
Vybráno ze Satsangu 4.3.2009  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

Pro duchovní cestu má velký význam praxe džapy - vnitřní opakování Božího 
jména. Boží jméno nás vždy pozitivně ovlivní, jak rychle se výsledky dostaví, však 
samozřejmě závisí i na připravenosti hledajícího. Prospěch ale bude mít každý. Bůh je 
jako Existence a Vědomí přítomen všude, a proto existuje i ve slovech, například ve 
slabice Óm. Bůh je Sat-Čit-Ánandou (Existencí, Vědomím a Blahem).  

Pán v Bhagavadgítě uvádí dvanáct způsobů obětování Bohu. Na jiném místě, kdy 
představuje Ardžunovi svůj majestát, praví, že ze všech obětí je On nejvíce přítomen 
právě v džapě. Opakování Božího jména vás spojuje s Bohem.  

Zpívání Boží jména může být prováděno třemi způsoby.  

 � V mysli, aniž by bylo zapotřebí slov. 

 � Vnitřně prostřednictvím slov. 

 � Opakování mantry nahlas. 

Měli bychom směřovat k bezeslovnému upomínání se na Boha, ale protože dospět 
do tohoto stádia vyžaduje delší čas, snažte se opakovat si Boží jméno pomocí slov ve 
své mysli.  

Můžete používat jakoukoli mantru. V Bhagavadgítě je na prvním místě uváděna 
mantra Óm, základní zvuk celého vesmíru. Podle teorie se z Neprojeveného začal 
jako první projevovat zvuk a prvním zvukem bylo právě Óm. 

 

Otázka: „M ůžeme svoji mantru měnit nebo bychom měli setrvat pouze u jedné?“ 

Nejlepší je opakovat si jen jednu mantru. Zvolte si mantru, která je vašemu srdci 
nejbližší.  

Otázka: „Často je člověk zaujatý každou chvíli jinou mantrou.“ 

Nedělejte si s tím starosti. Nechte jednu mantru převládnout. Nakonec všechny 
mantry reprezentují Jediného. Mnoho hledajících svoji mantru mění. Neměli byste 
však mantru měnit záměrně. Pokud ke změně dojde přirozeným způsobem, nebraňte 
se tomu. Nejlepší však je nakonec dospět k opakování pouze jedné mantry. 

Mohli bychom také rozlišovat mezi mantrami a Božím jménem. Óm je samo 
o sobě dokonalé a zároveň i nejkratší. Většina manter začíná právě mantrou Óm. 
Některé mantry jsou určeny k určitým specifickým účelům. Pokud však není cílem 
hledajícího nic jiného než duchovní seberealizace, má daleko větší význam si mantru 
vybrat podle vnitřního pocitu. 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Důležité je zvolit si takovou mantru, ke které cítíte náklonnost a při výběru se řídit 
tím, kde ve vás přirozeně vzniká vztah a rozvíjí se láska. Opakování Božího jména 
není nějaká činnost, ale spíše modlitba a blízkost s Bohem. Nejde o vlastní provádění 
mantry, ale o vytvoření vztahu lásky s Bohem. Mantra vyžaduje určitou aktivitu, ale 
hlavní je intimní vztah s Bohem. Slova jsou pouhými prostředky.  

Mantra jako slovo však Boha v každém případě obsahuje, vždyť není možné, aby 
Bůh někde neexistoval.  

Chápat Boha prostřednictvím jeho kvalit Sat-Čit-Ánandy může být velmi 
nápomocné. Pokud porozumíte faktu, že Existence sama o sobě je Bůh, potom si 
nelze představit jedinou věc, událost či místo, kde by Bůh nebyl přítomen. Bůh jako 
Existence je obsažen v existenci všeho.  

Společně zpívané manty, nazývané také kírtan, vytvářejí díky většímu počtu 
hledajících určité vibrace a vzniká velké množství energie. Podobně jako individuální 
i společná meditace jsou prospěšné každá jiným způsobem.  

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 

 


